
1

Balanced Scorecard a Balanced Scorecard a 
vyuvyu žžitit íí indikindik áátortor ůů ve ve 
strategickstrategick éém m řříízenzeníí

Praha  26.4.2006
Ing. Milan P ůček, MBA

tajemník M ěstského ú řad Vsetín

milan.pucek@mestovsetin.cz

Kvalita Kvalita 
žživotaivota

SeminSemin áářř NSZM na MV NSZM na MV ČČR R 



2

Kde najdete informace:Kde najdete informace:

Hodně z toho, o čem budu mluvit lze najít v:
1. ŘÍZENÍ PROCESŮ VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY (PŘÍPADOVÁ STUDIE VSETÍN). 

MVČR  Praha 2004, ISBN: 80-239-4098-8
Lze vyžádat na MV ČR, odboru modernizace (ředitel doc.Marek)

2. JAK EFEKTIVN Ě UPLATŇOVAT CAF V SAMOSPRÁVNÝCH Ú ŘADECH – soubor 
příkladů, Praha: Národní informační středisko pro podporu jakosti, 2005
Lze vyžádat na www.npj.cz

3. MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI V ORGANIZACÍCH VE ŘEJNÉ SPRÁVY – soubor 
příkladů, Praha: MV ČR, 2005
Lze vyžádat na MV ČR, odboru modernizace (ředitel doc.Marek)

4. PŘÍSTUP RADNICE K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ – soubor příkladů ze Vsetína, 
Vsetín: Město Vsetín, 2005 
Lze vyžádat na MěÚ Vsetín

E-mailovou verzi publikací lze vyžádat na milan.pucek@mestovsetin.cz.



3

V V ččem BSC mem BSC m ůžůže pomoci : 1. Syste pomoci : 1. Syst éémovmov éé ppřředpoklady edpoklady úúspspěěchu :chu :

VychVych áázzíí vize vize úúřřadu z cadu z c ííle vele ve řřejnejn éé sprspr áávy?vy?

Cíl veřejné správy

Zvyšovat kvalitu života p ři 
respektování udržitelného rozvoje

Zvyšovat kvalitu a výkonnost 
veřejných služeb

Lze ji vyjádřit například jako 
spokojenost zákazníků nebo pomocí
auditu služby nebo porovnáním 
s nejlepšími.

Lze ji vyjádřit například jako 
spokojenost ob čanů nebo pomocí
indikátor ů udržitelného rozvoje .

Týká se zákazníků těchto služebTýká se všech ob čanů

Jak to řešíme?
-Město zjišťuje potřeby například  pomocí
Místní agendy  21, (Zdravé m ěsto )
-Město řídí svoji strategii například dle 
Balanced Scorecard (BSC)

Jak to řešíme?
Úřad uplatňuje systém kvality a výkonnosti 
dle ISO, CAF, provádí Benchmarking atd.

Dělat věci správn ěDělat správné v ěci

Řízení úřadu – mají-li našim ob čanům a zákazník ům přinášet užitek – musí
z cíle ve řejné správy vycházet. To není možné bez toho, že cíli porozumím.



4

V V ččem BSC mem BSC m ůžůže pomoci : 2. Porozume pomoci : 2. Porozum ěět vztahut vztahu
kvalita versus výkonnost vekvalita versus výkonnost ve řřejných sluejných slu žžebeb

↑ růst        ↓ pokles 0 stagnace ↑↑ výrazný růst

↑↑↑↑↓↓↓↓↓↓↓↓krize

mnoho dalších kombinacíatd.

0↓↓↓↓0nebo

00↓↓↓↓negativní vývoj

mnoho dalších kombinacíatd.

↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑↑cíl 5 

↓↓↓↓00cíl 4 nebo

↓↓↓↓↑↑↑↑0cíl 3 nebo

↓↓↓↓0↑↑↑↑cíl 2 nebo

0↑↑↑↑↑↑↑↑cíl 1 nebo

↓↓↓↓↑↑↑↑↑↑↑↑ideál

nákladyvýkonnostkvalita

Při posuzování kterékoliv ve řejné služby m ůžeme výsledky hodnotit podle 3 kritérií:
- kvalita pro zákazníka této služby
- výkonnost ve řejné služby
- náklady vynaložené na tuto službu

Přičemž je jasné, že výkony/ náklady = produktivita.



5

V V ččem BSC mem BSC m ůžůže pomoci : 3. Neme pomoci : 3. Nem íítt

zmatek ve strategizmatek ve strategi ííchch

Dílčí koncepce je již na úrovni zastupitelstva 
či rady v rozporu se strategickým plánem.

To zcela logicky na nižších úrovních působí zmatek – jednotlivé
dokumenty se nepodporují nebo si dokonce odporují. To se promítá do 
aktivit, činností, struktury …
Důsledkem je :
nízká výkonnost, kvalita, vyšší náklady!!

Úroveň: zastupitelstvo a rada města

Úroveň: vedení města

Úroveň: pracovníci

Úroveň: vedoucí odborů, ředitelé organizací



6

popo řřáádek ve strategidek ve strategi ííchch

Dílčí koncepce je na úrovni zastupitelstva či
rady v souladu se strategickým plánem.

Je –li strategie správně uplatněna, jsou aktivity, procesy, plány, 
struktura na nižších úrovních s ní v souladu. Čili nižší úrovně
podporují strategii na úrovni města. To má výrazně kladný vliv na 
výkonnost, efektivnost, kvalitu atd.



7

VsetVset íín n -- PPřříístup k trvalstup k trval éému zlepmu zlep ššovov áánníí

TRVAL

TRVALÉÉ
ZLEP
ZLEPŠŠOVOVÁÁNNÍÍ

(co
 sc

hod, to
 kr

(co
 sc

hod, to
 kr
ůčůč

ek
 k 

d
ek

 k 
děě

lat
 sp

r

lat
 sp

ráá
vnvn

éé vvěě
ci 

spr

ci 
spráá

vnvn
ěě))

+ Benchmarking od 2003 

+ Sebehodnocení dle CAF od 2003

+ Indikátory (Evropská sada TUR + místní) od 2003

+ Partnerství a projektová řízení od 2002

+ Řízení úřadu dle ISO 9001 + 14001 od 2001

+ MA 21 dle projektu „Zdravé m ěsto“ (zapojení úřadu)                      od 2001

+ Místní agenda 21 (MA 21), Dětský parlament od 1999

Dělat správn ě správné v ěci

(„Dobré vládnutí“)

?

Motivační programy                 od 2003

+Balanced Scorecard od 2004

Klasická řízení úřadu, města

…
…

Mepco s.r.o., 
NSZM

ČSJ

TIMUR, 
NSZM

-

VCVS o.p.s. 
NSZM

NSZM,   
RRA, …

ČSJ

NSZM

Alcedo



8

VsetVset íín n -- V V ččem nem n áám pomm pom ááhháá BSC? BSC? 
BSC - Schéma metody

STRATEGIE

VIZE 

Občanská
(zákaznická) 
perspektiva

Finanční
perspektiva

Perspektiva 
interních 
procesů

Perspektiva 
učení se a 
růstu

Víme, co cht ějí občané? Co 
musíme ud ělat, aby byli 
spokojení?

Cyklus zlepšování
strategického 
plánování

Co všechno se 
musíme nau čit, 
abychom to zvládli?

Jaké zdroje musíme 
zajistit, aby byli 
občané spokojeni?

Jakými procesy 
zajistíme spokojenost 
občanů a dostatek 
zdroj ů?

BSC – Balanced Scorecard, Metoda vyvážených ukazatelů nebo též Vyvážený úspěch



9

Občan, klient

Hospodárnost 
a financování
aktivit

Interní procesy

Učení se a růst

Vsetín, srdce Valašska –
příjemné m ěsto k životu, práci a zábav ě;

město usilující o zvyšování kvality života p ři respektování
udržitelného rozvojePracovní p říležitosti

Dostupné bydlení
Příležitosti k využití

volného času

Zdravé a 
půvabné

město

Bezpečné město

Motivující pracovní
příležitost

Dostupné služby, 
péče, vzdělávání a 

možnosti spolkového, 
kulturního a 

duchovního života

Odpovídající bydlení
a upravené m ěsto

Prevence
a bezpečnost

Zodpov ědné financování a 
financování z r ůzných

zdroj ů

Účelné hospoda ření s
finan čními prost ředky

a majetkem m ěsta

Promyšlená
příprava a realizace 

investi čních akcí

Kvalitní činnost radnice, 
městské policie, technických 
služeb, vlastních školských, 

kulturních,sportovních a 
ostatních za řízení

Partnerství k realizaci zám ěrů,
podnikání a vzd ělanosti; podpora 
spolk ů a neziskových organizací

Posilování prost ředí
spolupráce, d ůvěry a 

zodpov ědnosti

Zdokonalování
procesu komunitního 

plánování a 
projektového řízení

Rozvíjení dovedností a 
znalostí, zavád ění nových 

metod a efektivních 
technologií

Možnosti pro 
zdravý 

životní styl a 
sportování

BSC BSC -- StrategickStrategick áá mapa mapa 



10

BSC BSC -- MMěřěříítka tka 

0.3 Počet obyvatel města

0.2 Ekologická stopa

0.1 Index spokojenosti občanůVize

Název měřítka (indikátor):Téma:

Soubor měřítek strategických témat města

Pro každé měřítko je stanovena metodika měření a cílové hodnota pro 
následující rok a rok 2010.



11

VsetVset íín n –– EvropskEvropsk áá sada indiksada indik áátortor ůů udrudr žžitelniteln éého rozvoje (www.ho rozvoje (www. timurtimur ..czcz))

A ZÁKLADNÍ INDIKÁTORY

č. Indikátor 

1 Spokojenost ob čanů
Obecná spokojenost občanů s různými rysy 
samosprávy

2 Místní p říspěvek globálním 
klimatickým zm ěnám
Emise CO2 (v delším časovém úseku, při 
určení zjednodušené metodiky, se tento 
indikátor soustředí na ekologické následky)

3 Mobilita a místní p řeprava 
cestujících Denní vzdálenosti přepravy 
cestujících a způsoby dopravy

4 Dostupnost místních ve řejných 
parků a služeb Přístup obyvatel 
k nejbližšímu parku a přístup k základním 
službám

5 Kvalita místního ovzduší
Počet dní s dobrou kvalitou ovzduší

B DOPLŇKOVÉ INDIKÁTORY 

č. Indikátor

6 Cesty d ětí do a ze školy
Způsob dopravy dětí mezi domovem a 
školou

7 Udržitelné řízení místní
samosprávy a místního
podnikání Podíl veřejných a soukromých 
organizací, které přijaly a užívají
environmentální a sociální metody řízení

8 Hluk 
Podíl populace vystavené škodlivému hluku 
v prostředí

9 Udržitelné využívání p ůdy
Udržitelný rozvoj, obnova a ochrana půdy a 
stanovišť pod danou samosprávou

10 Výrobky propagující
udržitelnost Podíl spotřeby  výrobků
s označením ekologický, organického 
původu nebo vzájemně výhodný  



12

Spokojenost s



13

Dotazník ke spokojenosti zákazník ů



14

IndikIndik áátor tor „„ EkologickEkologick áá stopastopa ““

50 %, energie

4 %, vodní plochy
4 %, zastav. plochy

15 %, lesy

4 %, pastviny

23 %, orná půda

Ekostopa Vsetína
ES = 3,80 gha/obyvatele

Všechny pot řebné informace včetně možnosti výpočtu osobní ekologické stopy lze 
získat na www, odkud jsou také čerpány následující informace: 
http://hraozemi.cz/ekostopa/
http://nszm.internet.cz/cb21/ARCHIV/PROJEKTY/projekty04/VZMZP04/7_Ekostopa_text.pdf
http://www.timur.cz/



15

BSC BSC -- MMěřěříítka tka 

5.5 Index stability infrastruktury

5.4 Vývoj dopravní nehodovosti

5.3 Nápad trestnéčinnosti

5.2 Počet akcí k prevenci (kriminalita,
doprava)

5.1 Pocit bezpečí (%)

5.Prevence a bezpečnost

4.2 Počet vybudovaných nových bytů a
rodinných domů

4.1 Index kvality života na sídlišti
4.Odpovídající bydlení a upravené
město

3.2 Možnosti pro zdravý životní styl

3.1 Indikátor zdraví obyvatelstva3.Možnosti pro zdravý životní styl a
sportování

2.1 Dostupnost vybraných služeb a péče
2.Dostupné služby, péče, vzdělávání
a možnosti spolkového, kulturního a
duchovního života.

1.2 Průměrná mzda - růst

1.1 Míra nezaměstnanosti (%)
1.Motivující pracovní příležitost

Občan, klient



16

BSC BSC -- MMěřěříítka tka 

Míra nezam ěstnanosti

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

I-
9

9
II-

9
9

III
-9

9
IV

-9
9

I-
0

0
II-

0
0

III
-0

0
IV

-0
0

I-
0

1
II-

0
1

III
-0

1
IV

-0
1

I-
0

2
II-

0
2

III
-0

2
IV

-0
2

I-
0

3
II-

0
3

III
-0

3
IV

-0
3

I-
0

4
II-

0
4

III
-0

4
IV

-0
4

I-
0

5
II-

0
5

III
-0

5
IV

-0
5

čtvrtletí jednotlivých let

pr
oc

en
ta

ČR Okres Region Město Město vs. ČR



17

BSC BSC -- MMěřěříítka tka 

7.3 Vyhodnocení účelnosti a efektivnosti 
při hospodaření s finančními prostředky

7.2 Cena vybraného majetku města (Kč)

7.1 Využívání majetku

7.Účelné hospodaření s prostředky a
majetkem města

6.4 Peníze někoho jiného investované ve 
městě

6.3 Získané dotace vs. rozpočet (Kč, %)

6.2 Podíl provozních výdajů vůči 
zdrojům (%)

6.1 Míra zadluženosti vs. mez (± %)

6.Zodpovědné financování a
financování z různých zdrojů

Hospodárnost a financování aktivit



18

BSC BSC -- MMěřěříítka tka 

10.1 Plnění Akčního plánu zdraví a
kvality života (%)

10.Partnerství k realizaci záměrů,
podnikání a vzdělanosti; podpora 
spolků a NNO 

9.3. Audit pracovišť včetně stížností

9.2 Hodnocení dle metody CAF

9.1 Hodnocení výkonnosti -
benchmarking

9.Kvalitní činnost radnice, městské
policie, technických služeb,
vlastních školských, kulturních, 
sport. a ostatních zařízení.

8.2 Počet připravovaných a realizovaných 
investic

8.1 Plocha zón a jejich využití (m2)
8.Promyšlená příprava a realizace 
investičních akcí

Interní procesy



19

Action plan of health and life quality



20

Fulfillment of Action plan according to 
activities



21

BSC BSC -- MMěřěříítka tka 

13.3 Počet přijatých zlepšovacích návrhů

13.2 Index způsobilosti

13.1 Počet nově zavedených metod a
technologií13.Rozvíjení dovedností a znalostí,

zavádění nových metod a
efektivních technologií

12.2 Naplnění kritérií MA 21

12.1 Počet projektů12.Zdokonalování procesu
komunitního plánování a
projektového řízení

11.1 Index spokojenosti zaměstnanců
11.Posilování prostředí
spolupráce, důvěry a
zodpovědnosti

Učení a růst



22

Výsledky – spokojenost zaměstnanců



23

C2ENET Interreg IIIB CADSES

Projekt C2ENET - Středoevropská síť životního prostředí

Projekt C2ENET - Středoevropská síť životního prostředí - zaměřený na 
environmentální problémy měst, je jedním z prvních projektů měst v České
republice předložených a schválených v programu Iniciativ Společenství INTERREG 
IIIB CADSES. Doba trvání projektu je 1.5 2005 – 30. 9. 2007

Vedoucím partnerem projektu se stalo město Vsetín, partnery projektu jsou:
- Svaz měst a obcí ČR
- Rakouský svaz měst
- Maďarská národní asociace místních samospráv
- Město Szigetszebtmiklos v Maďarsku
- Regionální environmentální asociace obcí okresu North Pest a Nógrád v Rumunsku
- Město Oradea v Rumunsku.

Řadu aktivit, o kterých dnes hovoříme, je financováno z tohoto projektu.



24

Výsledky spokojenosti zaměstnanců – trend 
2004/2005

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Oblast 2004 2,67 2,85 2,65 3,31 2,52 2,69 2,88 3,14 3,51

Oblast 2005 2,54 2,74 2,52 3,16 2,50 2,75 3,15 2,99 3,29

A B C D E F G H I



25

BSC BSC -- shrnutshrnut íí

Hlavními silnými stránkami jsou:

1. přehlednost: strategická mapa je na jedné straně formátu A4,

2. vyváženost: neříkáme jen co chceme pro občany realizovat, 
ale také za jakých finančních podmínek, pomocí jakých procesů
a také, co se pro to musíme naučit,

3. měřitelnost: je stanoven relativně malý počet (34 měřítek), 
z toho 3 jsou vázány přímo k vizi (Index spokojenosti občanů; 
Ekologická stopa; Počet obyvatel města).

4. vytváří základnu pro odměňování (měření výkonu a kvality 
práce pracovníků)



26

ZZáávvěěr r -- propro čč se prse pr ááce dace da řříí? ? 
Odpověď je velmi jednoduchá:
Máme osvícené zastupitele, aktivní partnery ve městě a také pracovité
a schopné, kvalifikované úředníky– krátce řečeno, je u nás ochota 
zapojit se. 

Jak zapojit pracovníky? 10 stupňů myšlení a 
postojů pracovníků ke změně:

1. Ignorace
2. Svalování povinností na jiného
3. Odmítání
4. Chápu to, ale nemám čas, lidi, techniku …
5. V rámci své odpovědnosti udělám to, co musím
6. Ochota převzít odpovědnost
7. Začít přemýšlet 
8. Snaha zlepšovat
9. Prevence chyb
10. Bezchybná práce



27

ZZáávvěěr r -- na co se lze podrobnna co se lze podrobn ěěji podji pod íívat vat ––
ppřřííkladyklady

-Systém směrnic

-Procesní mapy

-Plán zdraví a kvality života

-Výroční zpráva a výsledky úřadu

-Výsledky indikátorů (http://www.timur.cz)

-Benchmarking procesů

-Ekologické audity škol

-Atd.

Děkuji za pozornost a přeji příjemný den
Za tým pracovníků radnice: Ing. Milan Půček,MBA 

milan.pucek@mestovsetin.cz



28

DDěěkuji kuji 

Všechno, co je dobré vědět o životě (a také o CAF), jsem se naučil z Noemovy archy…
Za prvé: nezmeškat loď. Za druhé: pamatovat, že jsme všichni na jedné lodi.            
Za třetí: plánovat dopředu. Když Noe stavěl archu, nepršelo. Za čtvrté : udržet se fit. 
Když vám bude 600 let, někdo vás může požádat, abyste udělali něco opravdu velkého. 
Za páté: neposlouchejte kritiky; prostě pokračujte v práci, která se musí udělat.          
Za šesté: postavte svou budoucnost na vysokém základu.                                                 
Za sedmé: z bezpečnostních důvodů cestujte v párech. Za osmé: rychlost není vždy 
výhodou. Šneci byli na palubě s gepardy. Za deváté: když jste ve stresu, chvilku se 
plavte. Za desáté: pamatujte, archu stavěli amatéři, Titanic profesionálové.                  
Za jedenácté: bouřka nevadí, když jste s Bohem, vždy na vás čeká duha. 

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Zdroj: 
internet


